inhoudsopgave
67e Jaargang 1990

Deze index is als volgt ingedeeld:
1. Auteurs

2. Personalia

3. Vaste rubrieken

4. Onderwerpen

5. Literatuur

6. Landen

7. Thema’s

1. AUTEURS

Bakhuizen van den Brink, R.C.:
De postwaardenproduktie in Bel-
gié, 92, 172, 258, 324, 420, 501, 604,
709, 804

Miljoenen Hangend-haarzegels ver-
dwenen?, 510, 577, 672
NVPH-catalogus beleeft vijftigste edi-
tie, 807, 883

Boekema, R.:

Brief interneringszegel: knoeierij?,
723

Interneringszegel op echt gelopen
brief, 101

Zeldzame vervalsing driekleurenpost-
stuk, 870

Cohen, G.G.:

Postzegeldoosjes: een charmante
Zijlijn, 486

Crandel, L.M.A.:

New Zealand 1990, 793

Dotinga, T. en Veenstra, D.:

100 jaar Oranjevrouwen, 598, 784,
890

Flier, mr. A. van der:

Filatelische begrippen verklaard, 666
Kijk eens goed naar... souvenirs, 495
Gabriéls, H.

De Sinjoren hadden vele vreemde
heersers, 660

Sindelfingen, een belevenis, 915
Hermse, F.S.J.G.:

500 jaar post en de rol van de familie
Thurn en Taxis, 900

Arbeidsinspectie en arbeidsomstan-
digheden, 18

Heuvel, T.L. van den:

Poolse PTT gebruikt Taxe percue-
stempels, 313

Hillesum, R.:

Finse PTT pakt kleurig uit, 869
Historische postkoetstocht, 941
Vaarwegen en filatelie in Finland, 425,
497, 693, 798

Holstege, G

Laatste zomerzegels in oorlogstijd,
586

Houdewind, P.:

':\_L;éomaatstroken uit de oude doos,

Telecom geeft van-Goghkaarten
uit,381

Jong, G. de:

Jubileumzegels 1923: pas op voor
vervalsingen, 452

Jongh, Ir. T.P. de:

Postzege!vnend helpt zieken, 268
Kramer, C.J.M.:

Spemalusten vaak dakloos, 44
Lewy,

Omwentelmg DDR heeft postale ge-
volgen, 507

Louwerse, L.L.:
Aantekenstrookjes: daar zit meer ach-
ter, 619

Reurich, S.:

2]

Letiand - land tussen hamer en aam-
beeld, 777, 916

Litouwen: een rebelse Sovjetrepu-
bliek, 489, 579

Roos-'t Hart, mevr. N.Y.:

Brief, vervoerd ‘per Stormlooper’, 406
Scheepvaarthistorie op VOC/Sail-
zegels, 524

Seitner, J.J.H.:

Jagen op ideale combinatie, 438
Siem, T.H.:

Groningen 90 vertekend in beeld, 880
Spljkerman, J. en Baardwijk, K.
van:

Voorverkoop roept vragen op, 272
Stelner-Spork, mevr. T.B.:
Filatelistisch frankeren, 484
‘Gewoon’ stuk geeft details prijs, 782
Steyn, I.:

Transkaukasié, 444

Vanderstockt, R.:

Zestigste verjaardag Boudewijn, 876
Veenstra, D.:

06-11: als elke seconde telt, 717
Computer, paard en zegel op kinder-
zegels 1990, 819

Frankeerstempels: z6 verzamelen,
109

Van Gogh op postzegels, 165
Verhulst jr., C.:

Vragen over Limburgzegel, 409
Vermeulen, C.H.A.:

Postvervoer Hulst-Walsoorden, 676
Vlist, H.W. van der:

Nagegomd en gerepareerd, 706
Valse afstempelingen Nederland/
Frankrijk, 419

Valse stempels maximumkaarten, 797
Vas, dr. J.:

Driehoekige zegelstempels in postale
handen, 679

Vossen, G. van der:

Bijna 20.000 postzegels in 25 jaar,
201

Weber, L.:
Het KNMI in beeld, 275, 332

2. PERSONALIA

As, J.D.H. van

Benoeming in FIP-commissie, 257
Beek, J.G.

Nieuwe eigenaar Manuskowski, 689
Berg, H. van den

Overlijden, 413, 441

Beveren, F.J.

Opneming Hall of Fame AAMS, 927
Toekenning Angers Award, 927
Crandel, L.M.A.

Herbenoeming commissaris Bond,
441

Enschede, E.J.

Erelidmaatschap Perfin Club, 927
Gabriéls, H.

Herbenoeming commissaris Bond,
441

Glas, G.A.

Benoeming voorzitter Stichting Filate-
lie, 273

Haan, dr. M.J.M. de

Benoeming directeur Kinderpostze-
gels, 397

Holstege, G

Promotie, 765

Hoolboom, L.Th.

Overlijden, 614

Hopman, H.W.M.

Benoeming secretaris Bond, 441
Kuiper, ir. L.

Overlijden, 505

Lee, Ronald A.G.

Overlijden, 335

Mortel, J. van den

Overlijden, 275

Pot, mr. H.J.

Erelidmaatschap Perfin Club, 927
Overlijden, 927

Schouten, dr. H.

Zestig jaar lid NVvPV, 261
Schrofer, J.

Overlijden, 505

Siem, T.H.

Toekenning Van-Lentetrofee, 396
Smit, A.

Overlijden, 190

Spijker, J

Benoeming commissaris Bond, 441
Stapel, C.

Herbenoeming penningmeester Bond,
441

Visser, J.A.

Uittreden Manuskowski Filatelie, 689
Zwart, Ph.

Overlijden, 505

3. VASTE RUBRIEKEN

Agenda van filatelistische
gebeurtenissen: 34, 123, 179, 274,
348, 436, 518, 584, 688, 792, 877
Automaatstroken (Houdewind, P.):
442, 443, 574, 908

Bondspagina’s: 53, 108, 194, 256,
364, 440, 506, 609, 703, 802, 913
Cumulatieve Index 1989: 36
Filatelle van A tot Z (Flier, mr. A. van
der): 667, 795, 867

Handboeken, studies en catalogi:
17,102, 190, 270, 339, 521, 613, 690,
911

Luchtpostnieuws (Dekker, W.): 136,
252, 331, 407, 509, 572, 803, 879
Nederlandse stempels: 91, 182,
273, 346, 414, 520, 571, 673, 775,
861

Nieuwe postzegelboekjes (Rooy,
W.M.A. de): 29, 96, 181, 246, 314,
451, 531, 586, 716, 813, 887
Nieuwe uitgiften (Haar-Amptmeijer,
mevr. A.C. van der): 61, 127, 211,
286, 371, 453, 535, 627, 728, 829,
929

Postwaardestukken (Stapel, C.): 27,
107, 163, 251, 322, 405, 514, 614,
692, 794, 925

Puzzel mee voor een goed doel:
91,97, 177, 247, 318

Thematisch panorama (Veenstra,
D.): 69, 139, 221, 294, 366, 461, 549,
637, 739, 838, 942

Uit de brievenbus: 15, 99, 192, 255,
342

Uit de wereld van de filatelle: 8, 84,
156, 236, 308, 396, 476, 564, 652,
764, 852

Verenigingsnleuws (Braakensiek,
mevr. E.): 56, 118, 208, 262, 350,
431, 615, 695, 815, 872
Verzamelgebied Nederland (Bakhui-
zen van den Brink, R.C.): 12, 88, 160,
240, 318, 400, 481, 569, 656, 768,
859

Vragenrubriek: 43, 100, 187, 283,
583, 799, 818, 822

Wij lazen voor u (Gabriéls, H. en
mw. Steiner-Spork, T.B.): 54, 116,
184, 284, 361, 446, 516, 623, 715,
825, 926

4. ONDERWERPEN

Aantekenstrookjes:

Cumulatieve index 1990 /1

Aantekenstrookjes: daar zit meer ach-
ter, 619

Alarmnummer-zegel 1990:
Alarmnummer-zegel, 569
Anti-semitisme:

Antisemitisme op UNO-zegel?, 852
Antwerpen:

De Sinjoren hadden vele vreemde
heersers, 660
Arbeldslnspectlezegel 1990:
Arbeldsmspecne en arbeidsomstan-
digheden, 18

Hortus- en Arbeidsinspectiezegels, 13
Archieven:

NAC verwerft belangrijk materiaal,
764

ASCAT:

Verzet tegen speculatieve emissies,
704

Automaatstroken:
Automaatstroken uit oude doos, 176
De eerste kromme waarde, 193
Denemarken neemt proef met auto-
maatstroken, 652

Geen zegels, stroken!, 193
Mysterieuze strook op de markt, 238
Ballingschapregeringen:
Postzegels van West-Sahara, 654
Beatrix-zegels:

Verkleurde zegels type-Beatrix, 859
Beatrixzegel f 7.50 1990:
Plaatnummers Beatrixzegel f 7.50,
482

Beginners:

Filatelische begrippen verklaard, 666
Televisiecursus filatelie van start, 678
Bekertoernoolen:

Bekertoernooi traditionele filatelie, 85
Belastingzegels:

Military Permit Office Fiscal, 187
Bernhard-briefkaart 55 cent 1990:
Kaart PBF te vroeg aan loket, 478
Bestellerstempels:

Negentien stempels, 193

Waar woonde Van Marle?, 193
Beurzen:

Filateliebeurs 90 een succes, 309
Bljzondere uitgiften:

Overzicht postwaarden 1989, 12
Bijzondere-viuchtenzegel:
Luchtpostzegel van het toneel, 477
Bond (algemeen):

583, 108, 256, 257, 441, 506, 507, 703
Bond (Audio-Visueel Centrum): 53
Bond (Documentatiecentrum):
441, 803

Bond (Bekertoernooien): 194, 364,
365, 441

Bond (Bestuur): 441

Bond (Bibliotheek): 53, 610, 913
Bond (Bondsdagen): 194, 256
Bond (Bondsinformatiebureau):
Attentie ledenadministraties 53, 108,
257,610, 704

?gnd (Dag van de Postzegel):
Bond (Eretekens) 913

Bond (Ledenmutaties):

Nieuwe leden van de bond, 194, 365,
441,507, 803, 913

Bond (Service-afdeling): 53, 108,
257, 365, 507, 610, 704

Bond (Studledagen) 610

Bond (Tentoonstellingen): 195,
365, 440, 507, 610, 703
Boudewl]n-zegel

Zes“?(ste verjaardag Boudewijn, 876
Briefkaart Bernhard Fonds: 481
Brievenbussen:

Is de kalebas al gelicht?, 238
Catalogi:

zie Literatuur

Cinderella’s:

Op de kleintjes letten svp!, 566

Wat zijn dat voor zegels?, 583

|nde|mg |aargang 1990

januari =6
februari 77 - 148
maart 149 - 228
april 229 - 300
mei 301 - 388
juni 389 - 468
juli/augustus 469 - 556
september 557 - 644
oktober 645 - 756
november 757 - 844
december 845 - 948




Il Cumulatieve index 1990

Zegels ‘Master of Bop’ konden niet
door de beugel, 854

Courzegels:

Courzegel slipte erdoor, 342

Platen van de 7 gulden Courzegel, 14
Vier nieuwe Cour-zegels, 569

Dag van de Aerofilatelie: 566, 654
Dag van de Postzegel: 158, 863
Dam-envelop: 477, 654
Diefstallen:

Diefstal in Frankfurt/Veldhoven, 85
Dieven hadden zware klus, 654
Inbraak te Etten-Leur, 237
Driehoekige zegelstempels: 679
Druktechniek:
Postwaardenproduktie in Belgié, 92,
172, 258, 324, 420, 501, 604, 709,
804

Eindejaarsstempels:

Raadsels rond stempels, 283
Emisslebeleid:

Bijna 20.000 postzegels in 25 jaar,
201

Emissleprogramma:
Emissieprogramma 1991, 403
Europazegels 1990:

Oude en nieuwe glorie, 337
Postgebouwen, 319, 336

Europese samenwerking:

ECU: nieuwe samenstelling, 8
Evenementen:

Oranjebeurs in Zwolle, 157
Expressepost:

EMS en perestrojka, 308
Filatelistisch frankeren: 192, 484
Fllatelistische materialen:
Magnetronoven kan helpen, 652
Zeldzaamste boekje vol plakkers, 398
Fllatelistische souvenirs: 495
Filatelistische tijdschriften:

Een mooie vierde plaats, 184

FIP:

Duitse bonden bewerken FIP, 564
Verzet tegen speculatieve emissies,

Fouten op postzegels:
Bobsleeér nam de benen, 566
Foute formule op SWA-zegel, 653
lerse zegel met 'foute' Hibernia, 853
Keek Dick Elffers wel goed?, 192
Onmogelijke Filippijnse zegel, 310
QOuder dan Methusalem, 192
Postkoets met fouten, 156
Frankeerstempels:
Frankeerstempels met toeslag?, 653
I:rankeerstempels: z6 verzamelen,
09

Frankeerzegels:

Beatrixzegel van f 7.50, 396
é)oeanemarken stopt Margretheserie,
Een nieuwe Marianne, 116
Gehalveerde zegels:

Schaar bracht uitkomst, 715
Gelegenheldsstempels:

Dahlia met de naam ‘Philatelie’, 765
lijétginder Falzlos-systeem op stempel,
Gespeclaliseerde verenigingen:
Nieuw bestuur Windmill Unit, 398
Gespecilaliseerde verzamelaars:
fgecialisten/thematici vaak dakloos,
Grafische vormgeving:

Hettema maakt borstbeeld Hartz, 415
Nederlandse zegels trekken de aan-
dacht, 854

Wat doet onze nummer 1 daar?, 43
Handboeken:

zie Literatuur

Hangend haar-emissle:

Miljoenen Hangend-haarzegels ver-
dwenen?, 510, 577, 672
Hindenburgzegels:

Jeugdzonde opgebiecht, 310
Hitler-sluitzegels:

Indeling jaargang 1990

januari 1 =76
februari 77 - 148
maart 149 - 228
april 229 - 300
mei 301 - 388
juni 389 - 468
juli/augustus 469 - 556
september 557 - 644
oktober 645 - 756
november 757 - 844
december 845 - 948

Waar vind ik die zegels?, 187

Hoekletters:

Letters in de hoeken, 187

Holografie:

Amerikaanse postwaardestuk met

hologram, 84

Hortuszegel 1990:

Hortus- en Arbeidsinspectiezegels, 13

Humor:

Humor in de filatelie, 140

Middeleeuwse postzegels?, 237

Interneringszegel:

Brief interneringszegel: knoeierij?,

723

Interneringszegel op echt gelopen

brief, 101

Jeugdfilatelie:

Dag van de Jeugdfilatelie, 161, 764

Eﬁsseldorf 5 dagen in teken jeugd,
78

Gratis postzegels Japanse jeugd, 8

Jeugd welkom in Sittard, 84

Jeugdafdelingen in 130 plaatsen, 358

Jupozeta 89, 237

Mooi weer op Dag Jeugdfilatelie, 356

Velp in teken Dag Jeugdfilatelie, 115

Kerstmis:

Meer dan kerst alleen, 942

Kinderpostzegels 1990:

Kind en Hobby, 622, 656

Ook dit jaar weer Dam-envelop, 477

Kinderpostzegels 1991:

Computer, paard en postzegels, 819

Kokerbomen:

Kokerboomwoud zegel Namibia, 396

Kortingzegels:

Krenterige kortingzegels, 193

Kortingzegels 1989:

December 1989: recordmaand PTT,

85
Ongetand velletje kortingzegels, 403
Kortingzegels 1990:
Nieuwe techniek Kortingzegels, 768
Leeftijd en discriminatie:
Discriminatie naar leeftijd, 99
Limburgzegel 1989:
Nogmaals vragen Limburgzegel, 409
Voorverkoop roept vragen op, 272
Literatuur:
Boekenveiling: f 30.000.- omzet, 765
Filatelistisch literatuurweekeinde, 652
Manuscript Traanberg op veiling, 565
Loterijzegels:
Japanse zegel lot uit loterij, 853
Luchtpost:
Dag van de Aerofilatelie, 566
Jan Boesman in Hall of Fame, 158
Standaardwerk luchtpost, 236
Luchtpostblad f 1.-, 1990:
Nieuw luchtpostblad, 400
Maakwerk:
Fantasieprodukt uit Zaandam, 89
Filatelieloketstempel uitgeleend, 236
Maandblad ‘Philatelie’:
Compliment in Stamp News, 478
Eretekens Philatelie toegekend, 309
Restitutie dubbele abonnementen, 84
Maandblad Philatelie:
Bij het begin van nieuw decennium, 9
Oproep kandidaten Tholentrofee, 35
Machin-zegels:
Afwijkingen bij Machin-zegels, 43
Machinestempels:
Stempelverzamelaars slaan alarm,
156
Wereldpostdag op z'n kop, 187
Maximafilie:
Mogen maximumkaarten in themati-
sche verzamelingen?, 99
Valse stempels maximumkaarten, 797
Meertaligheid:
guits/Frans op zegels Zuid-Afrika,

52

Mofil:
Mofil stemt hoopvol, 284
Necrologleén:
Overlijden paard haalt pers, 852
Nederlandse motieven:
Roos vernoemd naar sultan, 476
Nieuwe postzegellanden:
Na 14 jaar weer zegels van BIOT, 652
Oost-west verhoudingen:
De schaar in het IJzeren Gordijn, 69
Goethe had vooruitziende blik, 564
Ubersiedler hartelijk ingehaald, 397
Oost-westverhoudingen:
Omwenteling in DDR heeft postale
evolgen, 507
pdrukken:
Opdruk op verkeerde zegel, 822
Oplagecijfers:
Schommelende oplagecijfers, 715
Oranjevrouwen-zegel 1990:
Geen tweede tanding, 769
Honderd jaar Oranjevrouwen, 481,
598, 784, 769, 890

Oranjevrouwen-zegel te vroeg aan
loket, 653

Zegel komt dag later, 236
Ouderen:

Ouderen: leuk verzamelgebied, 342
Papler:

Herhalingsoefening: kenmerken, 241
Liberté op twee soorten papier, 564
Papier van Coated Papers Ltd., 161
Penny Black:

Penny Black 150 jaar jong, 410
Penny Postage:

Honderdvijftig jaar Penny Postage,
184

Plaatfouten:

Gent in plaats van cent, 43

Juliana met punt onder LA, 99
Van-Goghzegel met plaatfout, 566
Plaatnummers:

Van Gogh 75 c. plaatnummer 2, 241
Plattelandspost:

Plattelandspost in Finland, 328
Politiek:

Algerijnen boos over Harikiszegel, 84
Poortman-zegels:

100ste geboortedag Poortman, 477
Portzegels:

Vreemd nummer op portzegel, 818
Postadministraties:

Een land erbij: Namibia, 237
Postale etiketten:

PTT: terug naar school, 342
Postbezorging:

Liverpool houdt tijd in de gaten, 308
Postcodes:

Postcodes in één oogopslag, 158
Postgeschiedenis:

De Sinjoren hadden vele vreemde
heersers, 660

Brief, vervoerd ‘per Stormlooper’, 406
Ministerie van Financién, 43
Postgeschiedenis Rotterdam te boek,
8

Sindelfingen, een belevenis, 915
Stempel dienst Koninklijk Huis, 43
Postkantoor Noordkaap:
Noordkaap is niet zo duur, 342
Postkantoren:

Afscheid kantoor NZ Voorburgwal,
349

Postmechanisatie:

De negen was voor de DDR, 653
Mysterieus vierkantje, 193, 818
Postcode 9999: geen vuilnisvat, 397
Postcodes bezorgen Heinrich dag-
werk, 397

Poststukken:

Het weerbericht per post, 192
‘Gewoon’ stuk geeft details prijs, 782
Zuidafrikaanse bontkraag, 100
Postvervoer:

Postvervoer per tram Hulst-Walsoor-
den, 676

Vaarwegen en filatelie in Finland, 425,
497, 693, 798
Postwaardestukken:

Briefkaart Bernhard Fonds, 8, 423,
481

Denemarken stopt met postwaarde-
stukken, 308

Finse PTT pakt kleurig uit, 869
PBF-kaart te vroeg aan loket, 478
Postzegel van het jaar:
Spoorzegel was het mooist, 238, 347
Postzegelboekjes:

Compliment in Stamp News, 478
Postzegeldoosjes:
Postzegeldoosjes charmante zij-

lijn, 486

Promotie van de filatelie:

Filatelie in teletekst, 236

Filatelie per videocassette, 236

PTT Nederland:

PTT nu koninklijk, 85

PTT Post:

Eigen recherchedienst PTT Post, 396
Rotterdam krijgt nieuw EKP, 157
PTT-tarleven:

Nieuwe tarieven, 400

Rechten van de Mens:
Belangstelling mensenrechten, 156
Rolzegels:

Variabele rollen op Arpeco, 236
Rotterdamzegels 1990:

Nieuwe plaat Rotterdamzegel, 401
Nogmaals Rotterdamzegel, 482
Rotterdamzegels, 318
Rugnummers rolzegels:
Rugnummering Arpeco-rollen, 160
Ruimtevaart:

Qostenrijker in heelal, 854
Sovjetrepublieken:

Letland - land tussen hamer en aam-
beeld, 777, 916

Litouwen: een rebelse Sovjetrepu-
bliek, 489, 579

Transkaukasié: berg van 1000 talen,
444
Twee vreemde vlaggen, 100
Speciale postkantoren:
Christkindl even open, 765
Sponsoring:

cDonald sponsort Canada, 852
Stellingen (proefschrift):
Gert Hostege nu doctor, 765
Stempeldatums:
Post naar de toekomst, 192
Teruggereisd in de tijd, 187
Stempels:
Bundespost niet zo ‘grindlich’, 565
Mand gaf sein tot uitblazen, 652
Studies:
zie Literatuur
Tanding:
Gedeeltelijk getande nummer 121, 15
Kabeltram in twee tandingen, 238
Verschillend getand, 187
Taxe pergue:
Polen heeft Taxe perguestempels,
313
Taxe pergue en de Indische connec-
tie, 90
Taxe pergue: veel reacties, 476
Telefoonkaarten:
Nieuw gebied: fonatelie?, 398
Telecom geeft Van-Goghkaart uit, 381
Televisiecursus:
Televisiecursus filatelie van start, 802
Tentoonstellingen:
Aalsmeer Post was geslaagd, 285
Bekroningen Lisse, Emmen, Bergen
op Zoom, 398
Belgica 90 was een model-salon, 476
Briefmarken-Messe Essen, 244
Communicatie in de oorlog, 238
Drachten 90, 237
Diisseldorf 5 dagen in teken jeugd,
478
Europhilex 92, 654
Expositie in Postmuseum, 84
Expositie over bevrijding, 156
Geen zwarte ondergrond?, 799
Genua is er klaar voor, 715
Geologie op postzegels, 8
Gevarieerde Wagenpost 1990, 157
Grenada 1992, 913
Groningen 90, 156, 237, 309, 416,
508, 880
Heizelpaleis in teken Belgica 90, 340
Honderdvijftig jaar postzegels, 564
Jeugd welkom in Sittard, 84
Limphilex geslaagd en leerzaam, 853
Middeleeuwse miniaturen, 397
Nederland in Naestved, 853
New Zealand 1990, 793
Oorlogszegels in PTT-Museum, 764
Originele jurering op Themaphila, 764
Philatelistenclub Rotterdam jubileert,
477
Philexfrance in het rood?, 107
PTT Museum begint energiek, 9
Quadronale geslaagd evenement,

499

Ruim 1200 kaders in Groningen, 85
Sindelfingen, een belevenis, 915
Stamp World London, 8, 196, 448
Themaphila in het zilver, 510
Van-Goghzegels in PTT Museum,
309

Veendamphila: veel bezoek, 223
Verzamelen Geblazen, 764
Vormgeving PTT in Londen, 636
Zuidoosthal in teken Phila Emmen,
158

Thematische filatelie:

Groningen 90 vertekend in beeld, 880
Handboek thematische filatelie, 565
Jaar van het toerisme, 366

Misdaad en misdaadpreventie, 739
Thematische terugblik Groningen,
549

Verandering van spijs doet eten, 139
Thematische verzamelaars: :
Specialisten/thematici vaak dakloos,
44

Tijdschriften:

Gibbons Monthly honderd jaar, 396
SA Philatelist tweemaandelijks, 310
Tram:

Postvervoer Hulst-Walsoorden, 676
Transferprovisie Postbank: 157,
364, 565, 854

Tweede Wereldoorlog:

Frankrijk in oorlogstijd, 623
Tweelingemissies:

SU en VS geven tweelingblok uit, 308
Van-Goghherdenking:
Aardappeleters op envelop, 565
Honderdste sterfdag Van Gogh, 88
Joseph Roulin op Belgische zegel, 97
Van Gogh op postzegels, 165

Van Gogh door Cyprus herdacht, 653



Van Gogh 75 c. plaatnummer 2, 241
Van-Goghzegel met plaatfout, 566
Vellingen:

Boekenveiling: f 30.000.- omzet, 765
Scheid het kaf van het koren, 342
Verenigde Naties:

Namibia snel lid van de VN?, 477
Verenigingen:

Ledentallen verenigingen dalen, 653
Verhuiskaarten 55 c., 1990:
Andere techniek verhuiskaarten, 769
Verkleuringen:

Verkleurde zegels type-Beatrix, 859
Vervalsingen:

Eerste valse rolzegels van Nederland,
362

Graveur met de naam ‘Faux’, 566
Jubileumzegels 1923: pas op voor
vervalsingen, 452

Nagegomd en gerepareerd, 706

Nu al een valse Marianne, 184

Pas op voor de appelvink, 564
Valse afstempelingen Nederland en
Frankrijk, 419

Vervalsingen bij de vleet, 926
Zeldzame vervalsing driekleurenpost-
stuk, 870

Verzamelaars:

Daar woont een verzamelaar, 310
Verzamelwijzen:

Jagen op ideale combinatie, 438
VOC/Salil-zegels 1990:
Scheepvaarthistorie op VOC- en Sail-
zegels, 524

Voetbalzegel 1990:

Mondiale-zegel: non émis, 482
Postzegel bij wereldkampioenschap
voetballen, 460

Vernietiging voetbalzegels, 565
Voetbalzegels:

We gingen niet naar Rome, 764
Waterloo:

Slag bij Waterloo, 516
Wereldpostorganisatle:

UPU heeft 170 leden, 238
Wijnetiketten:

Zegel siert ‘Bocksbeutel’, 854
Wisselgeld:

Zegels als wisselgeld, 310

Zleken en gehandicapten:
Postzegelvriend helpt, 268

Zilveren huwelijk Boudewijn:
Belgié: extra huwelijkszegel, 565
Zomerpostzegels 1941:

Laatste zomerzegels in oorlogstijd,
586

Zomerpostzegels 1990:

Fonds verloot misdruk, 309
Formatie speciaal 'C-team’, 331

Het KNMI in beeld, 275, 332
Prentbriefkaartenactie een succes,
478

Zomerpostzegel 55 c. uitverkocht,

Zomerpostzegels 1990, 160, 240

5. LITERATUUR

Algemeen:

Briefmarken und Kunststoff-Folien,
190

Intern. Stamp Dealers Directory, 690
Interphila 1989, 17

Rondzendingen, 522

SG Collect Railways on Stamps, 270
Australié:

Australian Stamp Catalogue, 690
Brits Gemenebest:

SG British Commonwealth, 690
Denemarken:

AFA Frimaerkekatalog, 17, 690
Duitsland:

Deutschland Netto Katalog, 102
Katalog der Deutschen Luftpost, 521
Michel Briefmarken-Katalog, 521
Philex Deutschland, 911
Philo*Saurus 3.0, 17

Duitsland (Berlijn):

Berlin, Markenland wider Willen, 102
Europa (Oost):

Michel Europa-Katalog Ost, 522
Europa (West):

Die Philatelistische NATO-Studie, 522
Michel Block Katalog Europa-W., 911
gﬂgghel Europa Katalog W. 1990/1,

Michel Ganzsachen-Katalog, 521
Zumstein Europa West A-1, 690
Faerder:

Faroese Stamps, 396

Frankrijk:

Yvert & Tellier Timbres de France, 911
Gemenebest:

SG British Commonwealth, 17
Groot-Brittannié:

SG Great Britain Concise, 522

SG King Edward VIl/George VI, 102
Hongarije:

The Visszatért Period, 270

lerland:

Die Ganzsachen Irlands, 521

Die Postamter des County Clare, 339
Indonesié:

Pranko Indonesia, 613

Weense en Philadelphia-uitgiften, 613
Iran:

{fran Persia 1989, 190
Kanaaleilanden/Man:

SG Channel Islands/Isle of Man, 102
Llechtenstein:

Zumstein Schweiz/Liechtenstein, 911
Mexico:

Einflhrung in die Mexico-Philatelie,
102

Midden- en Zuid-Amerika:

Katalog der Aerogramme von Mittel-
und Sid-Amerika, 270

Nederland:

Bericht uit 1929, 339

Binnenlandse en Internationale Tarie-
ven, 339

BoekView, 790

Catalogus Kleinrondstempels, 190
De Propellerstempels, 911

Filatelie Informatief, 102

Filatelie Informatief, 690
Geuzendams Postwaardestukken,

339

Jaarbericht 1989 van PTT Post, 690
Jaarverslag PTT Museum, 102, 613
Jaarverslag Stichting Filatelie, 339
Katalogus Prentbriefkaarten, 613
Luchtvaart- en Luchtpost Encyclope-
die, 613

Nederlandse hangbrievenbussen, 521
Notities, 911

NVPH-catalogus 1990, 807, 883
Postkroniek Stad Rotterdam, 270
Postzegel- en Automaatboekjes Ne-
derland, 769

Roelf Boekema 1920-1980, 790
Roelf Boekema 1940-1990, 790
Rolzegels Nederland, 769

Speciale Verzamelgebieden, 690
Stamp Collector, 102, 521

Zegels Tweede Wereldoorlog, 859
Nieuwe Republiek:

De Nieuwe Republiek 1884-1888, 17
Nieuwzeeland:

SG New Zealand Concise, 339
Oostenrijk:

Ganzsachen Osterreich, 521
Portugal:

Selos de Portugal, 521
Scandinavié:

AFA Skandinavien, 17

Prijslijst Scandinavié, 17

Turkije:

Ottoman Postoffices, 522

Uruguay:

Documentos Historico-Postales, 690
Verenigd Europa:

Zonnebloem Verenigd Europa, 690
Verenigde Staten:

Catalog of Stamped Envelopes and
Wrappers, 521

Guide to US Stamps, 190

Lexicon voor USA-Filatelie, 911
Postal Service Guide US Stamps, 911
Scott Pocket Stamp Catalogue, 911
Zuid-Afrika:

The Union 2d. London Printing, 270
Zuldelijk Afrika:

Border Mail |, 522

Border Mail Il, 690

Zwitserland:

Zumstein Schweiz/Liechtenstein, 911

6. LANDEN

Aland:
Postwaardestukken, 614
Albanié:

Nieuwe postzegelboekjes, 586
Postzegelboekjes, 451
Algemeen:

Adresboeken, 17, 690
Catalogi, 270
Handleidingen, 522
Studies, 190

Algerlje:

Politiek, 84

Andorra (Frans):
Postzegelboekjes, 314
Angola:
Postzegelboekjes, 96
Argentinié:
Postzegelboekjes, 181, 716
Ascension:
Postzegelboekjes, 96, 182
Australié:
Automaatstroken, 574

Catalogi, 690
Postwaardestukken, 27, 107, 322,
405, 514, 614, 692, 794, 925
Postzegelboekjes, 181, 182, 314,
531, 716, 813, 887

Tanding, 238

Azoren:

Postzegelboekjes, 531

Bahrein:

Postwaardestukken, 794
Barbados:

Postwaardestukken, 514

Belgié:

Antwerpen, 660
Automaatstroken, 574, 908
Boudewijnzegel, 876
Druktechniek, 92, 172, 258, 324, 420,
501, 604, 709, 804
Filatelistische souvenirs, 495
Literatuur, 652

Poortmanzegels, 477
Postgeschiedenis, 660
Postwaardestukken, 925
Postzegelboekjes, 531, 716
Tentoonstellingen, 340, 476, 764
Van-Goghherdenking, 97
Vervalsingen, 564
Vogeltjes-emissie, 446
Waterloo, 516

Zilveren huwelijk Boudewijn, 565
Belize:

Necrologieén, 852

Bermuda:

Postwaardestukken, 163, 794
Birma:

Postwaardestukken, 251
Bophuthatswana:
Postwaardestukken, 27
Botswana:

Postwaardestukken, 692
Postzegelboekjes, 531

Brazilié:

Postwaardestukken, 163, 692
British Indlan Ocean Territory:
Nieuwe postzegellanden, 652
Brits Gemenebest:

Catalogi, 690

Bulgarije:

Postzegelboekjes, 29

Canada:

Postwaardestukken, 163, 405
Postzegelboekjes, 181, 451, 531, 887
Sponsoring, 852

Chili:

Postz'egelboekjes, 181, 813

China (Talwan):
Postwaardestukken, 107, 322, 514,
925

China (Volksrepubliek):

Postwaardestukken, 27, 107, 251,

322, 405, 514, 614, 794, 925

Postzegelboekjes, 181, 586

Curagao:

Tanding, 187

Cyprus (Turks):

Van-Goghherdenking, 653

Denemarken:

Automaatstroken, 574, 652, 908

Catalogi, 17, 690

Frankeerzegels, 308

Oplagecijfers, 715

Postwaardestukken, 308

Postzegelboekjes, 181, 531, 715, 813

Tentoonstellingen, 853

Transferprovisie Postbank, 565

Wisselgeld, zegels als, 310

Duitsland:

Belastingzegels, 187

Catalogi, 102, 521, 911

Gelegenheidsstempels, 765

Hindenburgzegels, 310

Hitler-sluitzegels, 187

Luchtpost, 521

Oost-west verhoudingen, 564

Postgeschiedenis, 915

Postwaardestukken, 925

Software, 17

Tentoonstellingen, 915

Duitsland (Berlijn):

Handboeken, 102

Duitsland (Bondsrepubliek):

Diefstallen, 654

Fouten op postzegels, 156

Postmechanisatie, 397, 653

Postwaardestukken, 107, 163, 514,

614, 692

Postzegelboekjes, 813

Stempels, 565

Tentoonstellingen, 244, 499

Verzamelaars, 310

Wijnetiketten, 854

Duitsland (DDR):

Oost-westverhoudingen, 507

ggslwaardestukken, 107, 514, 614,
2

Postzegelboekjes, 29, 246, 314, 531,

Cumulatieve index 1990/l

887

Duitsland (West-Berlijn):
Postwaardestukken, 514

Egypte:

Automaatstroken, 176
Postwaardestukken, 322

Europa (Oost):

Catalogi, 522

Europa (West):

Catalogi, 521, 690, 911
Emissiebeleid, 201

Europazegels 1990, 336
Oost-westverhoudingen, 522
Postwaardestukken, 521

Studies, 522

Faerder:

Catalogi, 396

Falklandeilanden:
Postwaardestukken, 692
Filippijnen:

Fouten op postzegels, 310
Finland:

Expressepost, 308

Nieuwe postzegelboekjes, 586
Plattelandspost, 328

Postvervoer, 425, 497, 693, 798
Postwaardestukken, 322, 869
Postzegelboekjes, 29, 96, 887
Frankrijk:

Automaatstroken, 575, 908
Catalogi, 911

Frankeerzegels, 116
Gehalveerde zegels, 715
Machinestempels, 156

Papier, 564

Politiek, 84

Postwaardestukken, 514, 614, 692
Postzegelboekjes, 96, 246, 314, 451,
532

Tentoonstellingen, 107

Tweede Wereldoorlog, 623
Vervalsingen, 184, 419
Gemenebest:

Catalogi, 17

Griekenland:

Postzegelboekjes, 451
Groenland:

Postzegelboekjes, 96
Groot-Brittannié:
Automaatstroken, 176

Catalogi, 102, 522

Hoekletters, 187

Machin-zegels, 43

Nieuwe postzegelboekjes, 586
Penny Black, 410

Penny Postage, 184
Postbezorging, 308
Postmechanisatie, 193, 818
Postwaardestukken, 27, 107, 514,
614, 794, 925

Postzegelboekjes, 29, 181, 182, 314,
532, 813, 887

Tentoonstellingen, 8, 196, 448, 636
Tijdschriften, 396

Tweede Wereldoorlog, 838
Guernsey:

Postwaardestukken, 163

Hong Kong:

Postzegelboekjes, 29, 814
Hongarije:

Grafische vormgeving, 43
Handboeken, 270
Postwaardestukken, 27, 107, 163,
251, 322, 405, 514, 614, 692, 794,
925

lerland:

Automaatstroken, 575, 908
Catalogi, 521

Fouten op postzegels, 853
Postwaardestukken, 27, 405, 521,
614, 692, 794

Postzegelboekjes, 182, 451, 716, 814
Studies, 339

India:

Postwaardestukken, 27, 163, 251,
514, 614, 692, 794, 925

Indellng |aargang 1990

januari =576
februari 77 - 148
maart 149 - 228
april 229 800
mei 301 - 388
juni 389 - 468
juli/augustus 469 - 556
september 557 - 644
oktober 645 - 756
november 757 - 844
december 845 - 948




IV Cumulatieve index 1990

Indonesié:

Catalogi, 613

Taxe Pergue, 90

Iran:

Catalogi, 190
Postwaardestukken, 514

Israél:

Automaatstroken, 575
Postzegelboekjes, 96, 182, 314, 716
Italié:

Postwaardestukken, 27, 614, 692
Tentoonstellingen, 715

Japan:

Loterijzegels, 853
Postwaardestukken, 27, 107, 163,
322, 405, 514, 794
Postzegelboekjes, 716

Jemen:

Voetbalzegels, 764

Jersey:

Postzegelboekjes, 96, 314, 887
Joegoslavié:
Postwaardestukken, 27, 107, 251,
514, 614, 925

Postzegelboekjes, 532
Kanaaleilanden/Man:

Catalogi, 102

Kenia:

Brievenbussen, 238
Kerstelland:

Fouten op postzegels, 192
Postwaardestukken, 163, 614
Korea:

Postzegelboekjes, 887

Korea (Zuid):
Postwaardestukken, 27, 107, 405
Postzegelboekjes, 315, 532
Letland:

Sovjetrepublieken, 777, 916
Libié:

Postwaardestukken, 251
Liechtenstein:

Catalogi, 911

Litouwen:
Postwaardestukken, 925
Sovjetrepublieken, 489, 579
Luxemburg:
Transferprovisie Postbank, 565
Macao:

Postzegelboekjes, 182
Madeira:

Postzegelboekjes, 532
Maleisié:
Postwaardestukken, 107, 405
Maita:

Postwaardestukken, 514
Man:

Postwaardestukken, 405, 692
Postzegelboekjes, 182, 814
Marshall Eilanden:
Postzegelboekjes, 246
Mauritius:
Postwaardestukken, 794
Mexico:

Automaatstroken, 575
Catalogi, 102

Midden- en Zuid-Amerika:
Catalogi, 270

Mogambique:
Postwaardestukken, 514
Monaco:

Postzegelboekjes, 246
Mongolié

Fouten op postzegels 566
Namibia:

Kokerbomen, 396
Postadministraties, 237
Verenigde Naties, 477
Nauru:

Postwaardestukken, 514
Nederland:
Aantekenstrookjes, 619
Alarmnummer-zegel, 569, 717
Arbeidsinspectiezegel 1990, 13, 18
Automaatstroken, 193, 908
Beatrix-zegels, 400, 482, 859

Indeling jaargang 1990

januari e TAC
februari 77 - 148
maart 149 - 228
april 229 - 300
mei 301 - 388
juni 389 - 468
juli/augustus 469 - 556
september 557 - 644
oktober 645 - 756
november 757 - 844
december 845 - 948

Beatrixzegel f 7.50, 400, 482
Bernhard-briefkaart 55 cent, 478
Bestellerstempels, 193

Bijzondere uitgiften, 12
Bijzondere-vluchtenzegel, 477
Biografieén, 790

Catalogi, 88, 190, 339, 613, 690, 769,
807, 883, 911

Computersoftware, 102, 521, 790
Courzegel 7 gulden, 14

Courzegels 1989, 342

Courzegels 1990, 569

Dag van de Postzegel, 863
Dam-envelop, 477, 654

Driehoekige zegelstempels, 679
Eindejaarsstempels, 283
Emissieprogramma, 403
Europazegels, 319, 337, 403

Fouten op postzegels, 192
Frankeerzegels, 396

Grafische vormgeving, 415, 636, 854
Handboeken, 102, 270, 613, 690
Hangend haar-emissie, 510, 577, 672
Hortuszegel 1990, 13
Interneringszegel, 101, 723
Jaarverslagen, 102, 339, 613, 690
Jeugdfilatelie, 356, 358
Kinderpostzegels 1990, 477, 622, 656
Kinderpostzegels 1991, 819
Kortingzegels 1989, 85, 193, 403
Kortingzegels 1990, 768
Limburgzegel 1989, 409

Luchtpost, 158, 236

Luchtpostblad f 1.-, 400

Maakwerk, 89

Machinestempels, 187

Maximafilie, 797
Oranjevrouwen-zegel, 236, 481, 598,
653, 769, 784, 890

Papier, 161, 241

Plaatfouten, 43, 99, 566
Plaatnummers, 241

Portzegels, 818

Postale etiketten, 342

Postcodes, 158

Postgeschiedenis, 43, 406
Postkantoren, 349
Postmechanisatie, 397

Poststukken, 192, 782

Postvervoer, 676
Postwaardestukken, 8, 27, 107, 251,
322, 405, 423, 478,514, 614, 794,
925

Postzegel van het jaar, 238, 347
Postzegelboekjes, 314, 531, 887
PTT Post, 157, 396

PTT-tarieven, 400

Rolzegels, 236

Rotterdamzegels 1990, 318, 401, 482
Rugnummers rolzegels, 160
Stempels, 652

Studies, 339, 521, 859

Tanding, 15

Telefoonkaarten, 381
'Srggtoonstellingen, 9, 85, 156, 397,

Tram, 676

Van-Goghherdenking, 565
van-Goghzegels 1990, 88, 241, 566
Verenigingen, 653

Verhuiskaarten 55 c., 1990, 769
Verkleuringen, 859

Vervalsingen, 362, 419, 452, 706, 870
Verzamelwijzen, 438
VOC/Sailzegels 1990, 401, 481, 524
Voetbalzegel 1990, 460, 482, 565
Zomerpostzegels 1941, 586
Zomerpostzegels 1990, 160, 240,
275, 309, 318, 331, 332, 478
Nederlands-Indié:

Opdrukken, 822

Nederlandse Antillen:
Postwaardestukken, 405

Nepal:

Postwaardestukken, 27

Nleuw Caledonié:
Postwaardestukken, 251
Nieuw-Zeeland:
Automaatstroken, 908
Postwaardestukken, 107, 794, 925
Postzegelboekjes, 888
Tentoonstellingen, 793

Nieuwe Republiek:

Handboeken, 17

Nieuwzeeland:

Automaatstroken, 176

Catalogi, 339

Postwaardestukken, 514, 614, 692
Postzegelboekjes, 182, 315
Noorwegen:

Automaatstroken, 176
Postkantoor Noordkaap, 342
Postzegelboekijes, 29, 888
Norfolk Eiland:
Postwaardestukken, 405
Norfolkelland:

Postwaardestukken, 163
Oekraine:

Sovjetrepublieken, 100

Oman:

Nederlandse motieven, 476
Oostenrijk:

Catalogi, 521
Postwaardestukken, 251, 405, 514,
521, 614, 692, 925
Postzegelboekjes, 96

Promotie van de filatelie, 236
Ruimtevaart, 854

Speciale postkantoren, 765
Pakistan:

Postwaardestukken, 27, 692
Papua-New Guinea:
Postwaardestukken, 27, 251, 614,
794

Pitcairn Ellanden:
Postzegelboekjes, 451

Polen:

Postwaardestukken, 27, 107, 163,
251, 322, 405, 515, 614, 692, 794,
925

Taxe Pergue, 313, 476
Polynesié:

Postwaardestukken, 251
Portugal:

Automaatstroken, 908

Catalogi, 521
Postwaardestukken, 163, 251, 405
Postzegelboekjes, 532, 814

San Marino:
Postwaardestukken, 107, 794
Postzegelboekjes, 246, 532
Scandinavié:

Catalogi, 17

Slerra Leone:
Postwaardestukken, 251, 515
Singapore:

Postwaardestukken, 251, 515
Postzegelboekjes, 246, 532, 814
Sovjetunie:

Expressepost, 308
Postwaardestukken, 405, 515, 614,
692

Tweeling-emissies, 308

Spanje:

Postwaardestukken, 107, 163
Postzegelboekjes, 96, 888
Tentoonstellingen, 913

Sri Lanka:

Postwaardestukken, 692, 794
Sri-Lanka:

Postwaardestukken, 107
St.-Plerre-et-Miquelon:
Postzegelboekijes, 814

Talwan:

Postwaardestukken, 252
Thailand:

Postwaardestukken, 163, 252
Postzegelboekjes, 182, 246, 315,
452, 532, 814

Transkaukasié:
Sovjetrepublieken, 444
Tsjechoslowakije:

Nieuwe postzegelboekjes, 586
Postwaardestukken, 27, 107, 163,
252, 405, 614, 692, 794

Turkije:

Postwaardestukken, 163, 925
Studies, 522

Uganda:

Postwaardestukken, 27
Uruguay:

Handboeken, 690

Vatikaan:

Postwaardestukken, 27, 515
Venda:

Postwaardestukken, 515
Verenigd Europa:

Catalogi, 690

Verenigde Arabische Emiraten:
Postwaardestukken, 405
Verenigde Naties:
Anti-semitisme, 852

Rechten van de Mens, 156
Verenigde Staten:
Automaatstroken, 176, 575
Catalogi, 190, 521, 911
Cinderella’s, 854

Holografie, 84

Nieuwe postzegelboekjes, 586
Postwaardestukken, 27, 107, 163,
252, 322, 515, 521, 615, 794, 925

Postzegelboekjes, 29, 182, 246, 452,
814

Tweeling-emissies, 308
Westelijke Sahara:
Ballingschapregeringen, 654
Witrusland:
Sovjetrepublieken, 100
IJsland:

Postzegelboekjes, 182
Zuld-Afrika:
Automaatstroken, 575

Meertaligheid, 852

Poststukken, 100
Postwaardestukken, 107
Studies, 270

Tijdschriften, 310

Zuldelijk Afrika:

Studies, 522, 690
Zuidwest-Afrika:
Automaatstroken, 238

Fouten op postzegels 653
Zweden:

Postzegelboekjes, 182, 246, 532,
716, 888

Zwitserland:

Automaatstroken, 575

Catalogi, 911

Frankeerstempels, 653
Postwaardestukken, 615
Postzegelboekjes, 315, 532, 716, 888

7. THEMA’'S

Ambulance, 569, 717
Arbeidsomstandigheden, 13, 18
Architectuur, 638

Bedreigde dieren, 308, 637
Bloemen, 476

Botanie, 13

Brandweer, 27, 569, 717
Cactussen, 141
Communicatie, 740
Computers, 622, 656
Dieren, 27, 96

Drinken, 221

Emigratie, 27

Europazegels, 319

Export, 637

Filatelie, 622, 656, 765
Gebouwen, 29, 336, 337, 461
Geluidsdragers, 27
Geologie, 8

Gezond leven, 221
Grafische vormgeving, 84
Heraldiek, 27, 29

Humor, 140

Jeugdzorg, 653
Kansspelen, 853

Kerstmis, 765, 869, 942
Kinderen, 819, 943
Koningshuizen, 565, 598, 653, 769,
784, 876, 890, 943

Koude oorlog, 69

Kranten, 27

Luchtvaart, 27, 136, 252, 331, 407,
461, 509, 572, 803, 879
Mensenrechten, 156
Meteorologie, 160, 192, 240, 275, 332
Milieubescherming, 639, 764
Mineralen, 653

Misdaad, 739, 852

Moderne kunst, 141
Moderne schilderkunst, 165
Muziek, 854

Mythologle 853
Natuurbescherming, 396
Natuurrampen, 495
Nieuwijaar, 29

Openbaar vervoer, 238, 461
Oranije, 769

Paarden, 622, 656, 852
Parachutespringen, 294
Planten, 27, 29, 765

Politie, 569, 717

Politiek, 27, 84

Posterijen, 27, 900, 941
Postgeschiedenis, 116, 461
Religie, 27, 398

Rode Kruis, 27

Roken, 221, 222
Ruimtevaart, 84, 854
Satellieten, 740
Scheepvaart, 524
Schilderijen, 943
Schilderkunst, 97, 309, 381
Schilders, 88

Schrijven, 461

Spoorwegen, 238, 270, 347
Sport, 566

Taal, 943
Telecommunicatie, 740
Theater, 942

Toerisme, 366, 852

Treinen, 140

Tweede Wereldoorlog, 156, 764, 838
Vissen, 222, 764

Vlaggen, 157

Voeding, 221 852
Voertuigen,

Voetballen, 460 482, 565, 764
Vogels, 27, 804
anetudsbestedmg, 622, 656
Vuurtorens, 29
Waterhuishouding, 406, 495, 764
Wijnbouw, 854
2Zweefvliegen, 294



